PAGE

[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 14.11.2025
	                                       № 756

	О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ РЕМОНТА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, ИЛИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМ НА УСЛОВИЯХ ДОГОВОРОВ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА.

     В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств» администрация Варнавинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

    1. Создать комиссию по установлению необходимости проведения ремонта жилых помещений, расположенных на территории Варнавинского муниципального округа, принадлежащих гражданам на праве собственности, или предоставленных гражданам на условиях договоров социального найма (далее – Комиссия) в следующем составе:
	Воронов А.А.
	- заместитель главы администрации округа, председатель комиссии;

	Белов С.А.
	- и.о. начальника управления капитального строительства и коммунального хозяйства администрации округа, заместитель председателя комиссии;

	Беседина О.А.
	- начальник управления культуры, спорта и социальной политики администрации округа, заместитель председателя комиссии;

	Мухин А.Е.

Члены комиссии:
Копылова И.В.
	- специалист I категории управления капитального строительства и коммунального хозяйства администрации округа, секретарь комиссии;
- Директор ГКУ НО «УСЗН Варнавинского округа» (по согласованию);

	Нижникова Ю.П.

 Гусева М.А.

	- Главный специалист управления капитального строительства и коммунального хозяйства администрации округа;
- Начальник отдела приёма граждан по вопросам предоставления мер социальной поддержки ГКУ НО «УСЗН Варнавинского муниципального округа» (по согласованию).

    2.     Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.
    3. Наделить Комиссию статусом уполномоченного органа администрации                 Варнавинского муниципального округа Нижегородской области по приемке выполненных работ по восстановлению и ремонту жилых помещений, осуществляемых в рамках постановления Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств».

    4. Постановление администрации Варнавинского муниципального района от 22.02.2023г. за № 160 «О создании комиссии по установлению необходимости проведения ремонта жилых помещений» признать утратившим силу.
Глава местного самоуправления
                                  А.Г. Фролов
Приложение

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области от 14.11.2025г. № 756

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ РЕМОНТА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, ИЛИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМ НА УСЛОВИЯХ ДОГОВОРОВ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА.

(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по установлению необходимости проведения ремонта жилых помещений, расположенных на территории Варнавинского муниципального округа, принадлежащих гражданам на праве собственности, или предоставленных гражданам на условиях договоров социального найма (далее - Комиссия) создается для оценки жилого помещения в целях определения объема, видов и стоимости работ, необходимых для его ремонта и восстановления, а так же для приемки выполненных работ по ремонту жилого помещения.
1.2. Комиссия является уполномоченным органом администрации района по приемке выполненных работ по восстановлению и ремонту жилых помещений, осуществляемых в рамках постановления Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств».
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, законами Нижегородской области, постановлением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств», иными актами органов государственной власти Нижегородской области и актами органов местного самоуправления Варнавинского муниципального округа.
2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия на основании заявления гражданина о предоставлении материальной помощи на ремонт жилого помещения (далее – заявление) в рамках постановления Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств», поступившего в министерство социальной политики Нижегородской области, в государственное казенное учреждение Нижегородской области «УСЗН Варнавинского округа» или администрацию Варнавинского муниципального округа Нижегородской области осуществляет:

2.1.1. обследование жилого помещения с целью определения вида, объема и стоимости необходимых работ по его ремонту и восстановлению;
2.1.2. составление заключения по результатам обследования жилого помещения о необходимости проведения ремонтных работ и сумме необходимых затрат.

2.1.3. подготовку локального сметного расчета на производство работ по ремонту жилого помещения.

2.2. Комиссия совместно с получателем материальной помощи производит приемку выполненных работ по восстановлению и ремонту жилого помещения.
2.3. Комиссия для решения возложенных на нее задач запрашивает в установленном порядке необходимые сведения у структурных подразделений администрации района, администраций сельсоветов, предприятий, учреждений, организаций, взаимодействует с министерством социальной политики Нижегородской области и государственным казенным учреждением Нижегородской области «УСЗН Варнавинского округа».
3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
         3.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который руководит ее  деятельностью, ведет заседания. При отсутствии председателя Комиссию возглавляет заместитель председателя.
         3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
         3.3. Работу Комиссии организует секретарь, который не менее чем за 1 рабочий день оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания или о дате проведения обследования жилого помещения.
         3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, включая секретаря и заместителя председателя Комиссии, открытым голосованием. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего является решающим.

         3.5. Секретарь комиссии в течение 2 рабочих дней сообщает председателю Комиссии о поступившем заявлении. Председатель Комиссии назначает дату проведения обследования жилого помещения. Обследования жилого помещения проводится в течение 15 рабочих дней с момента поступления заявления.
         3.6. По результатам обследования жилого помещения Комиссия принимает одно из следующих решений:

         3.6.1. о необходимости проведения ремонтных работ и сумме необходимых затрат;

         3.6.2. об отсутствии необходимости проведения ремонтных работ.

         3.7. Решение Комиссии оформляется секретарем Комиссии в виде заключения, которое подписывается всеми членами Комиссии, председателем, заместителем председателя и секретарем Комиссии.
         3.8. Секретарь Комиссии передает заключение в ГКУ НО «УСЗН Варнавинского округа» для приобщения его к заявлению гражданина.

         3.9. В течение 2 рабочих дней после завершения получателем материальной помощи работ по ремонту жилого помещения секретарь Комиссии сообщает об этом председателю Комиссии. Председатель Комиссии назначает дату приемки Комиссией выполненных работ по ремонту и восстановлению жилого помещения не позднее 80 дней с момента поступления из областного бюджета гражданину материальной помощи на восстановление и ремонт жилого помещения.
         3.10. По результатам обследования жилого помещения с целью приемки выполненных работ по его ремонту и восстановлению, член Комиссии, замещающий должность специалиста управления капитального строительства и коммунального хозяйства администрации района, в течение 2 рабочих дней с даты приемки выполненных работ составляет в 3 экземплярах акт сдачи-приемки выполненных работ по восстановлению и ремонту жилого помещения (далее – акт), в котором указывается вид и объем выполненных работ, срок и качество их выполнения. Акт направляется секретарю Комиссии. Акт сдачи-приемки подписывается получателем материальной помощи, секретарем и председателем Комиссии. Секретарь Комиссии, в трехмесячный срок со дня перечисления из областного бюджета гражданину материальной помощи на восстановление и ремонт жилого помещения, направляет один экземпляр акта в министерство социальной политики Нижегородской области, второй экземпляр акта направляется получателю материальной помощи, третий – в ГКУ НО «УСЗН Варнавинского округа» для приобщения его к заявлению гражданина.

_1018177206